Bunlardan bir kısmı, Hac ibadetini yerine getirmek ve belli bir vakit ibadet etmek için Mekke-i Mükerrreme'de ikamet eden âlimler olmuştur. Tespit edilen hocalarının isimleri şu şekildedir:

- 1- Şeyh Osman b. Hasan ed-Dimyâtî eş-Şâfiî el-Ezherî el-Mekkî (öl. 1265/1849)¹⁹
- 2- Şeyh Muhammed Saîd el-Makdisî (öl. ?)
- 3- Şeyh Abdullah b. Abdurrahman Serrâc el-Hanefî (öl. 1264/1848)
- 4- Şeyh Ali Sürur (öl. ?)
- 5- Şeyh Buşra el-Cebertî (öl. 1267/1851)
- 6- Şeyh Hâmid el-Attâr (öl. 1262/1846)
- 7- Seyyid Muhammed el-Ketbî (öl. 1280/1863)
- 8- Şeyh Vecîhüddîn Abdurrahman b. Muhammed el-Kezberî (öl. 1262/1846)
- 9- Şeyh Muhammed İrtedâ Ali Han el-Umerî es-Safevî el-Medârisî el-Hindî (öl. 1270/1854)
- 10- Seyyid Muhammed b. Hüseyin el-Habeşî el-Bâlevî el-Mekkî (öl. 1281/1864)
- 11- Şeyh Yusuf es-Sâvî (öl. 1241/1825)

¹⁸ Abdürrezzak el-Baytâr, *Hilyetü'l-beşer fî tarihi'l-karni's-sâlisi aşer*, thk. Muhammed Behcet el-Baytâr (Beyrut: Dâru Sâdır, 1993), 1/182; Dimyâtî, *Nefhatü'r-Rahmân*, 21-33.

¹⁹ Seyyid Dahlân'ın tüm hocaları içerisinde en çok istifade ettiği ve kendisinden tarikat icâzeti aldığı kişi Şeyh Osman b.

Hasan ed-Dimyâtî kendisinden en çok istifade eden talebesi Seyyid Dahlân'a şöyle demiştir: "Ey Seyyid Ahmed! O rüyada gördüğüm ağaç sensin. Senin gayretinle ilim yayılacak, herkes senden faydalanacak ve Hz. Peygamber'in (s.a.v.) göz aydınlığı olacaksın." Bk. Dimyâtî, *Nefhatü'r-Rahmân*, 25-26.

12- Şeyh Ahmed el-Merzûkî el-Mâlikî (öl. 1281/1864)²⁰

1.4. Talebeleri

Seyyid Dahlân pek çok talebe yetiştirmiştir. Bunlardan bir kısmı daha sonra İslâm âleminin değişik bölgelerine gitmiş ve tedrisat ile meşgul olmuştur. Talebelerinin önde gelenlerinin isimleri şu şekildedir:

1- Ebû Bekir el-Habîb Alevî b. Abdirrahman b. Ebî Bekr el-Hüseyinî (öl. 1341/1922)

2- Muhammed Hasan b. Tafaddul Hüseyin el-İlâhâbâdî (öl. 1322/1904)

3- Ahmed Rızâ b. Nakî Ali b. Rızâ Ali el-Birîlvî (öl. 1340/1921)

4- Nûr Ahmed b. Şihabuddîn b. Ömer Bahş el-Emritserî (öl. 1348/1929)

5- Selîm el-Âmidî el-Buhârî ed-Dımaşkî (öl. 1347/1928)

6- Kadir Bahş b. Hasan Ali es-Sehserâmî (öl. 1337/1918)

7- Ebû Muhammed İbrahim b. Abdulalî b. Rahim Bahş el-Ârûyî (öl. 1319/1901)

8- Halil Ahmed b. Mecîd Ali b. Ahmed Ali es-Sehârenfûrî (öl. 1346/1927)

9- Abdülkadir b. Abdillâh b. Hasan el-Ustuvânî (öl. 1314/1896)

10- Muhammed Abdülkebîr b. Ebî'l-Berekât el-Meczûb b. Abdilhâfîz (öl. 1328/1910)

11- Muhammed b. Halîfe el-Mesûdî Ebî Abdillâh (öl. 1313/1895)

12- Muhammed et-Tâhir b. Abdilkebîr b. el-Meczûb el-Fâsî (öl. 1324/1906)

13- Muhammed Alâuddîn b. Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilaziz Âbidîn el-Hüseyinî (öl. 1348/1929)

14- Seyyid Muhammed b. Seyyid Abdirrahîm b. Seyyid Mansûr el-Kitâlî (öl. 1328/1910)

15- Muhammed Naîm b. Abdilhakîm b. Abdirrab el-Leknevî (öl. 1341/1922)

16- Habîbürrahman b. İmdâd Ali el-Kâzimî (öl. 1322/1904)

17- Ali b. Hüseyin b. Hûd b. İmâm Ali b. Hasan (öl. ?)²¹

²⁰ Dimyâtî, *Nefhatü'r-Rahmân*, 22; Kettânî, *Fihrisü'l-fehâris*, 1/390; Abdullah b. Abdurrahman el-Muallimî, *A'lâmü'l-Mekkiyyîn* (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1421/2000), 1/59.

²¹ Kettânî, *Fihrisü'l-fehâris*, 1/391; Terâcim İbere't-Tarih (TİT), "Ahmed Zeynî Dahlân" (Erişim 8 Eylül 2021).

1.5. Tarikat Silsilesi

Seyyid Dahlân'ın tasavvufa intisabı hocası Şeyh Osman b. Hasan ed-Dimyâtî'nin elinde olmuştur. Hocası ve mürşidi Şeyh Osman'dan Halvetiyye, Ayderüsiyye²², Kâdiriyye, Nakşibendiyye ve Şâzeliyye tarikatlarından icâzet almıştır. Kendisinin ifadesine göre mürşidi onu Halvetiyye tarikatının âdâb ve erkânına göre seyr u sülûka tabi tutmuştur.²³ Seyyid Dahlân mürşidi Şeyh Osman'ın dışında Bâlevî seyyidlerinden de tarikat icazeti almıştır.²⁴

Seyyid Dâhlân'ın Halvetiyye Tarikatı Silsilesi:

Şeyh Osman b. Hasan ed-Dimyâtî; Şeyh Abdullah b. Hicâzî b. İbrahim eş-Şerkâvî (öl. 1227/1812); Şeyh Muhammed b. Sâlim b. Ahmed el-Hifnî²⁵ Şeyh Mustafâ b. Kemâliddîn el-Bekrî (öl. 1162/1749); Şeyh Abdülatîf b. Hüsâmeddîn el-Halebî (öl. 1121/1709-10); Edirneli Şeyh Mustafa Efendi (öl. 1129/1717); Şeyh Ali Alaaddîn Karabaş-ı Velî (öl. 1097/1685-86); Şeyh Muslihiddîn Mustafa Çelebi (öl.1072/1661-62); Şeyh İsmâil Çorûmî (öl. 1057/1647); Şeyh Ömer Fuâdî Efendi Kastamonî (öl. 1046/1636-37); Şeyh Muhyiddîn Kastamonî (öl. 1013/1604-05); Şeyh Abdülbâkî İskilibî (öl. 997/1589); Şeyh Hayreddîn Kastamonî (öl. 978/1571); Şeyh Osman Efendi (öl. 976/1569); Şeyh Şâbân-ı Velî (öl. 976/1569);²⁶ Şeyh Hayreddîn Tokâdî (öl. 937/1530); Çelebî Sultan Şeyh Cemâl Halvetî Aksarayî (öl. 899/1494); Pîr Muhammed Bahâeddîn Erzincânî (öl. 879/1474); Seyyid Cemâluddîn Yahya Şîrvânî (öl. 868/1463-4); Pîr Sadreddîn Hiyâvî (öl. 860/1455); el-Hac İzzeddîn Türkmânî (öl. 828/1424); Ahî Mîrem Halvetî (öl. 812/1409); Pîr Ömer el-Halvetî (öl. 800/1397); Ahî Muhammed Harezmi (öl. 780/1378); Şeyh İbrahim Zâhid el-Gilânî (öl. 700/1301); Seyyid Cemâleddîn Tebrizî

²² Daha çok Yemen'e özgü bir tarikat olan Ayderüsiyye hakkında geniş bilgi için bk. Süleyman Uludağ, "Ayderüsiyye", *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 4/234.

²³ Dimyâtî, *Nefhatü'r-Rahmân*, 13-14.

²⁴ Dimyâtî, *Nefhatü'r-Rahmân*, 23.

²⁵ Kardeşi; Yusuf b. Sâlim b. Ahmed el-Hifnî (ö. 1181/1767) ile karıştırılmaması gerekmektedir. Şeyh Yusuf el-Hifnî kardeşi Şeyh Muhammed el-Hifnî ile aynı hocalardan ders almıştır. Her ikisinin de tarikatta en meşhur mürşidleri Şeyh Mustafâ el-Bekrî'dir. Bk. Muhammed Halil el-Murâd el-Hüseynî, *Silkü'd-dürrer fi a'yânî'l-karnî's-sâni aşer* (b.y.: Dâru İbn Hazm, 1988), 3/241.

²⁶ Ramazan Muslu, *Mustafa Kemâleddîn Bekrî ve Tasavvufî Görüşleri* (İstanbul: Erkam yayınları, 2005), 21,30; Halim Gül, "Halveti-Şâbânî Şeyhi Mustafa Kemâleddîn Bekrî ve Hediyyetül-Ahbâb Adlı Eseri", *I. Uluslararası Şeyh Şa'ban-ı Velî Sempozyumu*, ed. Burhan Baltacı- Ahmet Özdemir (Kastamonu: Kastamonu Üniversitesi Yayınları, 2012), 2/258.

(öl. 672/1273); Şeyh Şihâbüddîn et-Tebrîzî (öl. 652/1254); Şeyh Rükneddîn Sincâsî (Sücâsî) (öl. 628/1231); Şeyh Kutbüddîn el-Ebherî (öl. 572/1177); Şeyh Ebu'n-Necîb Abdülkâhir es-Sühreverdi (öl. 563/1168); Şeyh Ömer el-Bekrî (öl. 487/1094); Kâdı Vecîhuddîn Ömer el-Bekrî (öl. 442/1050); Muhammed Dîneverî (öl. 370/981); Mîmşâd ed-Dîneverî (öl. 299/911); Cüneyd el-Bağdâdî (öl. 297/909); Seriyü's-Sakatî (öl. 251/865); Ma'rûf el-Kerhî (öl. 200/815-16 [?]); Dâvûd-i Tâî (öl. 165/781); Habîb-i Acemî (öl. 130/748); Hasan el-Basrî (öl. 110/728); Hz. Ali (r.a.); Hz. Muhammed (s.a.v.).²⁷

1.6. Vefatı

Seyyid Dahlân, 1303/1886 sonu Zilhicce ayında vefatına yakın bir zaman kala Mekke-i Mükerrreme'de bulunan tüm aile efradını yanına alarak Medine-i Münevvere'ye gitmiştir. Vefatından kısa bir süre önce bazı sevenlerine "yirmi seneden beri Cenâb-ı Hakk'a dua ederim ki kabrim Medine-i Münevvere'de ceddimin yanında olsun. Nasıl olacağını bilmezdim. Ama bugün Yüce Allah bunu lütfetmiştir. Artık âhirete irtihâl zamanı gelmiştir" diyerek onlarla bir nevi vedalaşmıştır. Ailesine, akrabasına ve sevenlerine vasiyetini de açıklayan Seyyid Dahlân, 1304/1886 yılının başlarında Muharrem ayının sonlarında Medine-i Münevvere'de vefat etmiştir.²⁸

1.7. Eserleri

Seyyid Dahlân yoğun tedris faaliyetleri ile beraber çeşitli alanlarda birçok eser kaleme almıştır. Eserlerinin bir kısmı hacimli olmakla beraber bir bölümü de küçük risâlelerden oluşmaktadır.

yüzyılda Hicâz bölgesinde yaşanan siyasi çekişmeleri, Vehhâbî hareketinin faaliyetlerini bizzat takip etmesi ve bu hususların başka bir kitapta bu şekilde yer almaması eserinin önemini göstermektedir.⁴⁹ Eser, Peygamber Efendimiz (s.a.v.) tarafından Mekke valisi olarak atanan Attâb b. Esîd'ten (r.a.) başlamış en son Mekke Şerifi Avnürrefik'in (öl. 1322/1904) emirliği, Mısır hıdivi İsmail Paşa'nın (öl. 1296/1879) azlı ve oğlu Muhammed Tevfik Paşa'nın (öl. 1310/1892) onun yerine atanmasını konu almıştır. Eser Mekke-i Mükerreme ile ilgili iki önemli konu üzerinde de durmuştur. Birincisi; Karmatîlerin ortaya çıkışı, bilhassa Mekke-i Mükerreme'de yaptıkları kıyımlar anlatılmıştır. İkincisi: Vehhâbîlerin ortaya çıkışı Arap yarımadasında Müslümanlara uyguladıkları baskı ve kıyımlar aktarılmış, Ehl-i Sünnet dışı görüşleri eleştirilmiş, özellikle tevessülü inkâr konusundaki fikirleri delillerle çürütülmeye çalışılmış ve bu düşünce üzerinden Müslümanların tekfir edilmesinin yersizliği zikredilmiştir.⁵⁰

⁴⁶ Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeynî Dahlân, *Târîhu'd-düveli'l-İslâmiyye bi'l-cedâvili'l-mardiyye* (Kahire: Matbaatü'l-Behiyye, 1306/1888).

⁴⁷ Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeynî Dahlân, *el-Fütûhâtü'l-İslâmiyye ba'de muđiyyi'l-fütûhâti'n-nebeviyye* (Mısır: Matbaatü's-Seâde, 1330/1912).

⁴⁸ Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeynî Dahlân, *el-Fethu'l-mübîn fi fezâili'l-hulefâi'r-râşidîn* (Mısır: y.y., 1304/1885).

⁴⁹ Dahlân, *Târîhu eşrâfi'l-Hicâz*, 83-86; Bağdâdî, *Hediyyetü'l-ârifin*, 1/191; Aycan, "Dahlân, Ahmed b. Zeynî", 8/416.

⁵⁰ İlk baskısı için bk. Seyyid Ahmed b.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: İsâ el-Bâbî el-Halebî 1972), "Mesâcid" 14, (No:778); İmam Ahmed bin Hanbel, *Müsned* thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1995), 17/247-248, (No. 11156); Hadis hakkında zayıf hükmünü verenlere karşın, Ebû Bekr İbn Huzeyme (ö. 311/924) hadisi sahih kabul etmiş Ebû Muhammed Zekiyüddîn el-Münzirî (ö. 656/1258) Ebü'l-Fazl Zeynüddîn el-İrâkî (ö. 806/1404) ve birçok hadis âlimi de hasen olarak değerlendirmişlerdir. Bk. Zekeriyâ Güler, "Vesile ve Tevessül Hadislerinin Kaynak Değeri (Tahric ve Değerlendirme)", *İLAM Araştırma Dergisi* 2/1 (1997): 99-101.

¹⁰⁸ Dahlân, *Hulâsatü'l-kelâm*, 316-317.

2- Fatıma binti Esed'in (r.anhâ) vefatından dolayı Hz.

¹⁴² Dahlân, *Hulâsatü'l-keâm*, 328; Hadis-i şerifin kaynağı için bk. Muhammed b. Abdülbâkî b. Yûsuf ez-Zerkânî, *Şerhu'z-Zerkânî alâ Muwattai'l-İmâm Mâlik*, thk. Tâhâ Abdürraûf Sa'd (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 2003), 1/151; Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf

2- Seyyid Dahlân, Allâme el-Heytemî'nin (öl. 974/1567) kitabında İmam Şâfiî'nin (öl. 204/820) Bağdat'ta bulunduğu günlerde bazen İmam Ebû Hanîfe'nin (öl. 150/767) kabrine gelerek onunla tevessül ettiğine dair naklettiği rivayeti de¹⁴³ ayrı bir delil olarak zikretmiştir.

3- İmâm Şâfiî, Peygamber Efendimiz'in (s.a.v.) ehl-i beytiyle tevessülü eder ve şu şekilde dua ederdi.

Ehl-i Beyt benim dayanağımdır, onlar Allah'a ulaşmaya vesilemdir

thk. Muhammed Emîn Tevfik. Beyrut: Dâru's-Sâkî, 1993.
- Dahlân, Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeyni. *Târihu'd-düveli'l-İslâmiyye bi'l-cedâvili'l-mardiyye*. Kahire: Matbaatü'l-Behiyye, 1306/1888.
- Dahlân, Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeyni. *Tenbîhü'l-gâfilin muhtasarü Minhâci'l-âbidin*. Riyad: Riyad Üniversitesi, Yazma eserler Bölümü, 1313, 1a-90b.
- Dahlân, Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeyni. *Teyşîru'l-usul ve teshîlü'l-vüsûl li mârifeti'r-Rabbi ve'r-Resûl*. Mısır: Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduhu. 1349/1930.
- Dahlân, Seyyid Ahmed b. Seyyid Zeyni. *Ukûdu'd-dürer fi tahkiki'l-kavli bi'l-Mehdiyyi'l-müntazar*. Riyad: Riyad Üniversitesi, Yazma eserler Bölümü, 843, 1a-5b.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah. *Sünenü'd-Dârimî*. thk. Hüseyin Selim Esed ed-Dârânî. Riyad: Dârü'l-Muğni, 2000.
- Demirdaş, Öncel.